⁽³²⁾ Foll. 9rb-9vb. «*Patroclo Remigio Maximo Ylario Seuero Valerio (...) auctoritate firmetur.*» see *Exempla Bonifacii pape ad episcopos gallie*. Bonifacius episcopus patrocho: Remigio: Maximo: Hilario: Seuero: Valerio: Iuliano: Castorio: Leontio: Ohimontano: Marino: Et ceteris episcopis per galliam: et per varii prouincias constitutis valentine: nos clerici ciuitatis adierunt proponentes libellum et crimina que maximimum teste tota prouincia asserunt commisisse: delegata totiens cognitione illum constituta. et subterfugisse iudicia: nec confisum conscientia festinasse: ut si esset innocens examinat omnibus purgaretur. que totiens decreta ex numerorum quoquis cartarum instructione cognouimus. Nos autem per omnes prouincias litteras dirigemus: ne excusationem sibi ignorationis obtendat. ut ad prouinciam venire cogatur et illic constituto iudicio prentare. Quicquid autem varia caritas de hac re dixerit decernendum: cum ad nos relatum fuerit: nostra ut concedet necesse est auctoritate firmetur. *Liber decretorum*, foll. 99r-99v (PL 161. col. 1203); cf. C. 3 q. 9 c. 10. Decreuiimus uestram debere intra prouinciam esse iudicium, et congregare sinodum ante kalendarum diem nouembrium, ut, si adesse

after this canon is a canon of Council of Carthage IV (a. 391) ⁽³³⁾ [*De subterfugientibus iudicium* c. 2 (Ivo P 4. 106)], the same as in S. Marco 499 on fol. 9vb ⁽³⁴⁾. Though the other two collections of Ivo also contain this canon (Ivo D. 5. 270; Ivo T 2. 17. 123), the *Panormia* has some significant words, these support our opinion, that the copy was made from this certain collection ⁽³⁵⁾. After this section of the Anselm's Collection we read a new title: *De originali peccato et remedius eius* (fol. 186ra-206rb) ⁽³⁶⁾. This title can be found in *Algeri*

uoluerit, presens, si confidit, ad obiecta respondeat; si uero adesse neglexerit, dilationem sententiae de absentia non lucretur. Nam manifestum est, confiteri eum de crimine, qui induito et totiens delegato iudicio purgandi se occasione non utitur. Nichil enim interest, utrum in presenti examine non omnia, que dicta sunt, conprobentur, cum ipsa quoque professio ex procurata totiens constet absentia. FRIEDBERG I. col. 531. The *Decretum* also contains this canon: Ivo D 5. 271, 6. 338.

⁽³³⁾ Aurelius episcopus dixit. Quisquis episcoporum accusator: ad primatem prouincie eius ipse causam deferat: (...) Illud verbo placuit ut cum agere ceperit in episcoporum iudicio si fuerit causatorum persona culpabilis ad arguendum non admittatur: nisi proprias causas non tm ecclesiasticas asserere voluerit. *Liber decretorum*, foll. 99v-100r (PL 161. coll. 1205-1206) cf. C. 4 q. 5 c. un. Quisquis episcoporum accusatur, ad primates [primum] prouinciae ipsius [eius ipse] causam deferat accusator. Nec communione suspendatur [privetur] cui crimen intenditur, nisi ad causam suam dicendam electorum iudicium [iudicio], die statuta, litteris euocatus minime occurrit, hoc est infra spatium mensis ex ea die, qua eum litteras accepisse constititerit. Quod si aliquas ueras necessitatis causas probauerit, quibus occurrere non potuisse manifestum sit, suae causae dicendae intra alterum mensem integrum habeat facultatem. Verum tamdiu post mensem secundum non communicet, donec purgetur. Si autem ad uniuersale** concilium occurtere noluerit, ut uel ibi causa **eius** terminetur, ipse in se dampnationis sententiam dixisse iudicetur. Tempore sane, quo non communicat, nec in sua ecclesie*** uel parrochia communicet. Accusator autem [vero] eius, si numquam diebus causae dicendae defuerit subtrahens se, a communione non remoueatur. Si uero aliquando defuerit subtrahens se, restituto in communione episcopo, remoueatur a communione accusator, ita tamen, ut nec ipsi admatur facultas causae peragendae, si se ad diem constitutam occurtere non uoluisse, sed non potuisse probauerit. FRIEDBERG I. coll. 542-543. *Panormia* contains one more canon about this topic: *In decretis Iulii pape. cap. II.* Iulius romane ecclesie presul: episcopis omnibus. nullus dubitat quod ita soluatur requirit, nec suspicione caret qui alium calumniis derogat: falsa dixisse cum ipse ad iudicium ut probet quod intulit uocatus venire distulit. *Liber decretorum*, fol. 100. (PL 161. col. 1206).

⁽³⁴⁾ Fol. 9vb. «Quisquis episcoporum accusare (...) ecclesiasticis afferere uoluerit.»

⁽³⁵⁾ Ivo P 4. 106 contains «*primum*»; «*eius ipse*»; «*privetur*»; «*vero*»; does not contain «**eius**» (see above, note 33).

⁽³⁶⁾ The first canon: «Firmissime tene, et nullatenus dubites (...) originalis tamen peccati dampnationem carnali conceptione traxerunt.» fol. 186ra.

Leodiensis, Liber sententiarum (37) (c. 5), and it cites c. 26 of a work of Fulgentius Rusensis (*De fide ad Petrum*) (38). If we compare it with the ones from Ivo's collections, we can recognize in the *Decretum* (39) and in the *Panormia*. (40) The textform is reflected for us again in the *Panormia*'s version (41). The last unit of this codex starts on fol. 206va without a title and contains canons by different authors. The beginning canon (42) quotes a section of Augustin, *De civitate Dei* (cc. 17; 20; 26); that part can be found also in Ivo's work (Ivo D. 10. 10; Ivo P 8. 2; Ivo T 3. 20 [21] 2) (43), but the text of

(37) Cf. Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 3881. fol. 207b.

(38) Cf. D. 4. 3 de cons. Firmissime tene, et nullatenus dubites, omnem hominem, qui per concubitum uiri et mulieris concipitur, cum originali peccato nasci, inpietati subditum, mortique subiectum, et ob hoc naturaliter nasci irae [*ira*] filium, de qua dicit Apostolus: « Eramus enim natura filii irae, sicut et ceteri ». A qua ira nullus liberatur, nisi per fidem mediatoris hominis Iesu Christi. §. 1. Firmissime tene, non solum homines ratione utentes, uerum etiam paruulos, qui siue in uteris matrum uiuere incipiunt, et ibi moriuntur, siue iam de matribus natu [+ sunt] sine baptismatis sacramento, quod datur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, de hoc seculo transeunt, sempiterno igne puniendos; quia, etsi peccatum propriae actionis nullum habent, originalis tamen peccati dampnationem carnali conceptione **ex natuitate** traxerunt. FRIEDBERG I. col. 1362.

(39) Ivo D 1. 26 (PL 161. col. 73).

(40) Ivo P 1. 8 (PL 161. col. 1049).

(41) Ivo P 1. 8 contains « *ira* »; « *sunt* »; does not contain « **ex natuitate** » (see above, note 38).

(42) Fol. 206va. « Si non licet privata potestate... ».

(43) Cf. C. 23 q. 5 c. 9. Si non licet priuata potestate alicui hominem occidere innocentem, cuius occidendi licentiam lex nulla concedit, profecto etiam qui se ipsum occidit homicidia est, et tanto fit nocentior, cum se occiderit, quanto innocentior in ea causa fuit, qua se occidendum putauit. Nam si Iudei merito factum detestamur, eumque ueritas iudicat, cum se laqueo suspendit, sceleratae illius traditionis auxisse pocius, quam expiasse conmissum, quoniam, de Dei misericordia desperando exiciabiliter penitens, nullum sibi salubris penitentiae locum reliquit: quanto magis a sua cede se abstinere debet qui tali supplicio quid in se puniat non habet? Iudas enim, cum se occidit, sceleratum hominem occidit, et tamen non solum Christi, uerum etiam suae mortis reus finuit hanc uitam, quia, licet propter scelus, alio tamen suo scelere occisus est. §. 1. Cur autem homo, qui nichil mali fecit, sibi malefaciat, et se ipsum interficiendo hominem interficiat innocentem, ne alium patiatur nocentem, atque in se perpetret peccatum proprium, ne in eo perpetretur alienum? Item [c. 20]: §. 2. In sanctis canonicisque libris nobis nusquam diuinitus preceptum permissume reperiri potest, ut uel ipsius immortalitatis adipiscendae, uel ipsius cauendi curandiae causa nobismetipsis necem inferamus. Nam et prohibitos nos esse intelligendum est, ubi lex ait: « Non occides », presertim, quia non addidit, proximum tuum, sicut falsum testimonium cum ueteret: « Falsum », inquit, « testimonium non dices aduersus proximum tuum. » Nec ideo tamen, si aduersus se ipsum quisquam falsum testimonium dixerit, ab hoc se putauerit

Decretum and the *Tripartita* is significantly longer than the version of the *Panormia* (44).

Based on the data that has been written above, it seems evident that the first (from fol. 8ra) and third section of S. Marco 499 contain different texts from the *Panormia* of Ivo of Chartres. We are reminded of BAV Vat. lat. 1361 (45) wherein we also find a part (from fol. 24v), that was placed in the original codex and a part copied from the prologue of the *Panormia* (46). Moreover we should mention

crimen alienum, quoniam regulam diligendi proximum a semetipso accepit, quandoquidem scriptum est: «Diliges proximum tuum sicut te ipsum». Porro si falsi testimonii non minus reus est qui de se ipso falsum fatetur, quam si aduersus proximum hoc faceret, cum in eo precepto, falsum testimonium prohibetur, aduersus proximum prohibeatur, possitque non recte intelligentibus uideri non esse prohibitum, ut aduersus se ipsum quisque falsus testis assistat: quanto magis intelligendum est, non licere [licet] homini se ipsum occidere, cum in eo, quod scriptum est: «Non occides», nichil deinde addito, nec ipse utique, cui precipitur, intelligatur exceptus? Item: §. 3. «Non occides», nec te, nec alterum. Neque enim qui se occidit aliud quam hominem occidit. §. 4. Quasdam uero exceptiones eadem ipsa diuina fecit auctoritas [auctoritate], sed his exceptis, quos Deus occidi iubet, siue data lege, ad personam pro tempore expressa iussione, siue ipse qui occidit, ministerium debet iubenti, sicut gladius amminiculum utenti. Et ideo nequaquam contra hoc preceptum fecerunt, quod dictum est: «Non occides», qui Deo auctore bella gesserunt, aut personam gerentes publicae potestatis secundum ius legis, hoc est iustissimae rationis imperium, sceleratos morte punierunt. Et Abraham non solum non est culpatus crudelitatis criminis, uerum etiam laudatus est nomine pietatis, quod uoluit filium nequaquam sceleste, sed obedienter occidere. Et merito queritur, utrum pro iussu Dei sit habendum, quod Iephate filiam, que patri occurrit, occidit, cum id uouisset se inmolaturum, quod ei uictori redeunti de prelio primitus occurrisset. Nec Samson aliter excusatur, quod se ipsum cum hostibus ruina domus obpressit, nis quia Spiritus latenter hoc iusserat, qui per illum miracula faciebat. His igitur [ergo] exceptis, quos uel lex iusta generaliter, uel ipse fons iustitiae Deus specialiter iubet occidi, quisquis hominem uel se ipsum uel quemlibet occiderit, homicidii criminis innectitur. Item [c. 26]: §. 5. Hoc dicimus, hoc asserimus, hoc modis omnibus approbemus, neminem spontaneam mortem sibi inferre debere, uelut fugiendo molestias temporales, ne incidat in perpetuas; neminem propter aliena peccata, ne hoc ipso incipiat habere grauissimum [+ peccatum] proprium; neminem propter sua preterita peccata, que magis in hac uita opus est, ut possint penitendo sanari; neminem uelut [quasi] desiderio melioris uitae, que post mortem speratur, quia reum suae mortis melior post mortem uita non suscipit. FRIEDBERG I. coll. 933-934.